
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Deliberazione del Direttore Generale n.        148         del 07/02/2019

Oggetto: Servizio di Termoidraulica e condizionamento. Autorizzazione al sub-appalto.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2019

Centro di Risorsa assente

Posizione Finanziaria assente

Importo assente

Prenotazione Fondi assente

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera di pari oggetto dell’Ufficio Proponente di cui al num. Provv. 160 del 
25/01/2019 contenente:

• il Visto della P.O. Budget, acquisti, flussi economici e bilancio per la verifica di assegnazione del 
Budget;

• il Parere del Direttore Amministrativo - Dott. Riccardo BRUGNETTA;

• il Parere del Direttore Sanitario - Dott. Sandro FRATINI.

DELIBERA

Di fare integralmente propria la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Maurizio DAL MASO)*

Il Responsabile del Procedimento Deliberativo
(Dott. Andrea LORENZONI)*

 
* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 148 del 07/02/2019

Premesso:
-  che  con  Deliberazione  del  D.G.  n.  943  dell’11/10/2018  in  seguito  a  procedura  negoziata  la 
fornitura  del  servizio  di  “Termo-idraulica  e  condizionamento”,  occorrente  per  le  esigenze 
dell’Azienda Ospedaliera, è stata definitivamente aggiudicata, alla Ditta SIRAM Spa di Milano, per 
un periodo di 6 mesi da ottobre 2018 ad aprile 2019, per l’importo complessivo di €. 21.778,40 
(diconsi euro Ventunomilasettecentosettantotto/40),  al  netto del ribasso offerto del 62,69%, oltre 
IVA come per legge;

- che in data18/10/2018 prot. pec n. 59131 è stato stipulato il relativo contratto;

- che in sede di gara la Ditta SIRAM Spa ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 105 del 
D.lgs n. 50/2016, di volersi avvalere di terzi per la esecuzione di prestazioni in sub-appalto, nel 
rispetto  della  normativa  vigente,  per  le  attività  relative  al  servizio  di  manutenzione  impianti 
tecnologici;

Preso atto:
- che  con  nota  prot.  n.  76659  del  13/12/2018,  la  ditta  SIRAM  Spa  ha  presentato  richiesta  di 

subappaltare,  ai  sensi  dell’art.  105 del  D.lgs  n.  50/2016,  “il  servizio  di  manutenzione  impianti  
tecnologici” a favore del Consorzio Gruppo Costerm di Terni con sede in Strada di Tavernolo n. 25 
p.iva e c.f. 01527070559, per l’importo di € 5.000,00, di cui € 400,00 per oneri della sicurezza, oltre 
IVA come per legge; 

- che con nota pec prot. n. 78575 in data 19/12/2018 l’Azienda ha comunicato alla ditta SIRAM SpA 
richiesta di integrazione documentazione e contestuale sospensione dei termini sino alla ricezione 
delle  integrazioni  medesime  che  sono  state  debitamente  presentate  con  nota  dell’11/10/2019 
acquisita al prot. gen dell’Azienda con il num. 2455 del 08/01/2019;

-  che l’importo complessivo del servizio di “Termo-idraulica e condizionamento” in argomento è 
pari ad € 21.778,40 ovvero pari al 100% dell’importo complessivo del contratto;

- che l’importo della prestazione dedotta nella richiesta di sub-appalto pari ad € 5.000,00, oltre Iva 
come per legge, rientra ampiamente nei limiti di legge previsti per il sub-appalto.
 
Visto:
 il D.lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e s.m.i.;

Accertato:
-  che la Ditta, nella richiesta di subappalto, ha prodotto tutta la documentazione prescritta dalla 

Legge;

Tenuto conto:
- che in data 10/12/2018 è stato sottoscritto il relativo contratto si sub-appalto tra la Siram SpA e 

il Consorzio Costerm;

- dell’urgenza di autorizzare il presente subappalto al fine di consentire l’esecuzione delle attività 
relative al servizio di manutenzione impianti tecnologici suddette;

- che i controlli sulle dichiarazioni rese dal Consorzio subappaltatore e dalle imprese consorziate 
esecutrici  della  prestazione,  ai  sensi  dell’art.  80  del  D.Lgs  n.  50/2016,  si  sono  concluse 
positivamente in data 25/01/2019 relativamente alla regolarità contributiva ed alle annotazioni 

Pag. nr. 2 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Deliberazione del Direttore Generale
N. 148 del 07/02/2019

riservate  ANAC  e  all’idoneità  professionale,  come  previsto  dalla  Linea  Guida  n.  4/2016 
aggiornata per importi pari o inferiori ad €. 5.000,00.

Dato atto:
- di procedere all’autorizzazione al sub-appalto della prestazione di che trattasi;

Per quanto sopra esposto, vista la normativa vigente,

DETERMINA
  
- di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, il subappalto delle “attività di relative 

al servizio di manutenzione impianti tecnologici” nell’ambito del servizio di “Termo-idraulica e 
condizionamento”, occorrente per le esigenze dell’Azienda Ospedaliera, a favore dell’Impresa 
Consorzio  Gruppo  Costerm  di  Terni  con  sede  in  Strada  di  Tavernolo  n.  25  p.iva  e  c.f. 
01527070559, per l’importo di € 5.000,00, di cui € 400,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA 
come per legge; 

- di dare atto che questa Azienda Ospedaliera non avrà rapporti di carattere economico con il 
Consorzio Gruppo Costerm di  Terni,  per cui il  pagamento della prestazione sarà comunque 
effettuato alla Ditta SIRAM Spa di Milano, la quale sarà tenuta ad onorare i pagamenti nei 
confronti della ditta subappaltatrice trasmettendo copia delle corrispondenti fatture quietanzate a 
dimostrazione  dell’avvenuto  pagamento,  ferma  restando  la  responsabilità  della  ditta 
aggiudicataria nei confronti di questa Azienda per la corretta esecuzione di tutti i lavori,  ivi 
compresi quelli subappaltati.

Il Responsabile Unico del Procedimento         L’Istruttore
         Per. Ind. David Allegretti                D.ssa Alessandra Cresta

IL DIRIGENTE
S.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

COORDINATORE AD INTERIM
DELLE ATTIVITA’ TECNICO PATRIMONIALI

       Dott.ssa CINZIA ANGIONE

Pag. nr. 3 di 3

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.


